PAGE
6

[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОРОГОБУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 03.01.2025 №14

Об утверждении Положения об отделе архитектуры и градостроительства управления по развитию инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с решением Дорогобужской окружной Думы от 18.12.2024 №79 «Об утверждении структуры Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области», постановлением Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области от 03.01.2025 № 13 «Об утверждении Положения об управлении по развитию инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области»
Администрация муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе архитектуры и градостроительства управления по развитию инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Постановление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 14.02.2024 № 132-а «Об утверждении Положения об отделе по архитектуре и градостроительству комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области» признать утратившим силу.
Глава муниципального образования

«Дорогобужский муниципальный округ»
Смоленской области

                                                К.Н. Серенков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
муниципального образования
«Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области

03.01.2025 №14
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе архитектуры и градостроительства управления по развитию инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Отдел архитектуры и градостроительства управления по развитию инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее по тексту – Отдел) является структурным подразделением управления по развитию инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Управление).
1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, иными федеральными правовыми актами, Уставом Смоленской области, областными законами и иными правовыми актами Смоленской области, уставом муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, а также настоящим Положением.

1.3. Работники Отдела подчиняются непосредственно заместителю начальника управления по развитию инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству - начальнику отдела архитектуры и градостроительству Администрации муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – начальник отдела).
1.4. Отдел не обладает правами юридического лица.

1.5. Отдел при осуществлении своей деятельности взаимодействует с другими структурными подразделениями Управления, со структурными подразделениями Администрации образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Администрация муниципального округа), органами местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, иных муниципальных образования Смоленской области, исполнительными органами Смоленской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Смоленской области, организациями и учреждениями всех организационно-правовых форм, а также предпринимателями, осуществляющими свою деятельность без  юридического лица.
 образования
2. Задачи Отдела
В рамках осуществления деятельности по решению вопросов местного значения в сфере архитектуры, градостроительства и строительства на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области (далее – муниципальный округ) основными задачами Отдела являются:

2.1. Подготовка и утверждение документов территориального планирования муниципального округа.
2.2. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования.

2.3. Создание условий для проектирования, строительства и реконструкции объектов муниципальной собственности.

3. Функции Отдела
В соответствии с возложенными на него задачами Отдел осуществляет следующие функции:

3.1. Обеспечивает разработку и реализацию муниципальных программ в сфере градостроительной деятельности.

3.2. Обеспечивает разработку схемы территориального планирования, генерального плана, правил землепользования и застройки муниципального округа.

3.3. Осуществляет выдачу разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального округа.

3.4.  Направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее – уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории муниципального округа.
3.5. Ведет информационную систему обеспечения градостроительной деятельности.

3.6. Обеспечивает утверждение схемы размещения рекламных конструкций на территории муниципального округа.

3.7. Осуществляет выдачу разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального округа, аннулирование таких разрешений.

3.8. Осуществляет выдачу предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального округа.

3.9. Осуществляет сбор, обобщение и представление в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке статистической отчетности по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

3.10. Рассматривает обращения граждан и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.11. Организует в соответствии с федеральным законом выполнение комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории муниципального округа.

3.12. Выносит на рассмотрение Главы муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, его заместителей, Дорогобужской окружной Думы предложения и проекты правовых актов, относящихся к компетенции Отдела.

3.13. Участвует в разработке прогноза социально-экономического развития муниципального округа, готовит предложения к проекту бюджета муниципального округа по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

3.14. Осуществляет проверку проектно-сметной документации и составление сметной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов, финансируемых за счет бюджетных средств.

3.15. Готовит техническую документацию на размещение муниципальных заказов на право заключения муниципальных контрактов для муниципальных нужд в области строительства, градостроительства и архитектуры.

3.16. В пределах своей компетенции обеспечивает выбор и предварительное согласование земельных участков под размещение объектов, оформляет исходно- разрешительную документацию на проектирование и строительство объектов. Устанавливает градостроительные регламенты при выборе и предоставлении участков.

3.17. Осуществляет подготовку предложений об установлении и изменении границ населенных пунктов, красных линий, границ объектов градостроительной деятельности.

3.18. Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации работу по комплектованию, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Отдела.

3.19. Ведет работу в государственных информационных системах в сфере градостроительной деятельности.

3.20. Осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотр зданий, сооружений и выдает рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений.

3.21. Осуществляет организационно-техническое и документационное обеспечение работы, а также подготовку заседаний:

- Общественной комиссии по обеспечению реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области;

- Межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области;

- Межведомственной комиссии по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, согласованию переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области;
- Межведомственной комиссии по выявлению незарегистрированного жилого фонда, построенного на территории муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области;

- комиссии по подготовке проекта генерального плана и правил землепользования и застройки муниципального образования «Дорогобужский муниципального образования «Дорогобужский муниципальный округ» Смоленской области, а также по подготовке проектов по внесению в них изменений.
4. Права отдела
Отдел для осуществления своей деятельности имеет право:

4.1. Получать нормативный, информационный и справочный материалы, включая специальную и справочную литературу, периодические издания, необходимые для выполнения должностных обязанностей работниками Отдела, равный доступ к необходимой информации, передаваемой с помощью электронных средств.

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке и на безвозмездной основе по основаниям, установленным действующим законодательством, от предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовых форм необходимые сведения, характеризующие социально-экономическое положение муниципального округа, а также сведения, необходимые для решения возложенных на Отдел задач.

4.3. Участвовать в подготовке проектов правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального округа, их должностными лицами, по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

4.4. Участвовать в служебных совещаниях, семинарах и других мероприятиях.

4.5. Давать структурным подразделениям Администрации муниципального округа, организациям и гражданам разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

4.6. Отдел может быть наделен в установленном порядке другими правами, необходимыми для осуществления своей деятельности.

5. Организация деятельности Отдела
5.1. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Администрации муниципального округа.

5.2. Начальник отдела замещает должность муниципальной службы, относящуюся согласно Реестру должностей муниципальной службы в Смоленской области к ведущей группе должностей муниципальной службы в Смоленской области, и должен соответствовать квалификационным требованиям, установленным для замещения ведущих должностей муниципальной службы.

5.3. Численность и должности работников Отдела определяются штатным расписанием, утверждаемым распоряжением Администрации муниципального округа.

5.4. Работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Администрации муниципального округа.

5.5. Обязанности, права и ответственность работников Отдела определяется федеральным и областным законодательством, настоящим Положением, должностными инструкциями, а также трудовыми договорами.

5.6. Начальник и работники Отдела осуществляют свои функции по выполнению возложенных на Отдел задач в соответствии с должностными инструкциями, утвержденными распоряжениями Администрации муниципального округа.

_1220864901.doc
[image: image1.png]